СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(третья сессия седьмого созыва)

РЕШЕНИЕ

пгт. Оловянная

31 марта 2022 год                                                                                            № 39

О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района
«Оловяннинский район» на 2020-2025 гг. в 2021 году.

Руководствуясь частью 11.1 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 23 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»

РЕШИЛ:

1. Отчет «О ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Оловяннинский район» на 2020-2025 гг. в 2021 году» принять к сведению.
1. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
1. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в периодическом печатном издании «Аргументы и факты – Забайкалье» и на официальном сайте муниципального района «Оловяннинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://olovyan.75.ru.

Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                А.В. Антошкин

Председатель Совета
муниципального района
«Оловяннинский район»                                                   А.А. Пешков

[bookmark: _GoBack]Отчет
о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Оловяннинский район» на 2020-2025 гг. в 2021 году

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий муниципального района «Оловяннинский район» утверждена постановлением администрации муниципального района «Оловяннинский район» № 38 от 05.02.2020г.
В рамках данной программы с учетом проведенных конкурсных процедур на 2021 год были предусмотрены следующие мероприятия:
1. По подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» конкурсный отбор в Министерстве сельского хозяйства Забайкальского края на 2021 год прошла заявка на улучшение жилищных условий 3 семей и ввод в эксплуатацию 222 м3 жилья. Строительство жилых домов планировалось в Улан-Цацыкском сельском поселении, заявители Юмшин. В.В (работник СХА Улан-Сэсэг), Сампилов Н.А (работник СХА Улан-Сэсэг) и Базаров Б.П. (работник ГБУ Оловяннинская СББЖ). Расчетная стоимость строительства жилья составляла 5164,8 тысяч рублей, в том числе запрашиваемый объем социальных выплат с федерального и краевого бюджетов составлял 3506,9 тысяч рублей. Софинансирование бюджета района составляло 108,5 тысяч рублей.
2. По подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» городские и сельские поселения района на конкурс в 2020 году с исполнением в 2021 году в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края была подана заявочная документация от Степнинского сельского поселения. Данный проект включал в себя четыре мероприятия - капитальный ремонт школы,  капитальный ремонт  уличных сетей освещения и приобретение оборудования для компьютерного класса и спортзала. Общая стоимость проекта составляла 37,3 млн. рублей, в том числе софинансирование бюджета района 371,7 тысяч рублей.
3. По подпрограмме «Благоустройство сельских территорий» в 2020 году с исполнением в 2021 году в Министерство сельского хозяйства Забайкальского края была подана заявочная документация Ясногорского городского поселения по проекту «Обустройство спортивной площадки в пгт. Ясногорск». Стоимость проекта составляла 2173,4 тысячи рублей, объем софинансирования бюджета района составлял 50,0 тысяч рублей и бюджета Ясногорского городского поселения 445,8 тысяч рублей.
По факту исполнения условий муниципальной программы в 2021 году сложилась следующая ситуация:
1. По подпрограмме «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения» после распределения лимитов из федерального и краевого бюджетов Министерством сельского хозяйства Забайкальского края на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, муниципальному району «Оловяннинский район» было доведено всего 454,1 тысяч рублей, что составило 13 % от запрашиваемой суммы. В связи с отсутствием источника дополнительного финансирования в бюджете района, а также в связи с отказом заявителей дополнить недостающий объем денежных средств, выделенные средства были возвращены.
2.По подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» главой Степнинского сельского поселения Меркуловой Ольгой Романовной была проведена огромнейшая работа по составлению заявочной документации, были затрачены значительные финансовые средства на изготовление сметной документации. Но в марте 2021 года пришел отказ о признании проекта отобранным для направления в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации со ссылкой на допущенные незначительные ошибки в заявочной документации. Хочется отметить, что данный проект в 2020 году прошел краевой отбор и находился на рассмотрении на уровне федерации, но из-за недостаточного софинансирования не вошел в число победителей.
3. По подпрограмме «Благоустройство сельских территорий» в результате проведенных торгов был определен исполнитель работ ООО «Гранит». Общая сумма освоенных средств с учетом экономии денежных средств после проведения аукционных мероприятий составила 1844,8 тысяч рублей, в том числе софинансирование бюджета района 41,9 тысяч рублей и бюджета Ясногорского городского поселения 373,8 тысяч рублей.
В 2021 году Министерством сельского хозяйства Забайкальского края был объявлен конкурс по мероприятию «Благоустройство сельских территорий». Для участия от района с исполнением в 2022 году были поданы две заявки от Ясногорского городского поселения с проектом «Устройство и ремонт уличных тротуаров» и от Степнинского сельского поселения с проектом «Создание и обустройство «Сада памяти-22 июня 1941 года». В результате участия в конкурсных процедурах  проект Степнинского сельского поселения был признан победителем. Общая стоимость проекта составила 2729,8 тысяч рублей, в том числе софинансирование федерального и краевого бюджетов 1910,8 тысяч рублей, софинансирование бюджета района 93,3 тысяч рублей. В январе месяце 2022 года Министерством сельского хозяйства Забайкальского края были распределены денежные средства в зависимости от набранных баллов проектов и на реализацию данного проекта нам было предложено освоить всего 431,0 тысячу рублей (23 % от потребности)  и дополнить недостающую сумму 1479,8 тысяч рублей за счет средств бюджета района. Но в связи с отсутствием источников дополнительных расходов при сформированном бюджете района на 2022 год от предложенной суммы район отказался.
В связи с вышеуказанным на 2022 год фактического исполнения мероприятий по направлениям программы не будет предусмотрено и внесение изменений в программу не планируется.

______________________________________